MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 12 maggio 2006 (GU n. 149 del 29-6-2006- Suppl. Ordinario n.157)
Autorizzazione all"immissione in commercio del prodotto fitosanitario
«Curenox 30».

IL DIRETTORE GENERALE
del dipartimento per la sanita®™ pubblica veterinaria,
la nutrizione e la sicurezza degli alimenti

Visto lI"art. 6 della legge 30 aprile 1962, n. 283, modificato
dall"art. 4 della legge 26 febbraio 1963, n. 441, concernente la
disciplina igienica della produzione e della vendita delle sostanze
alimentari e delle bevande;

Vista la circolare 3 settembre 1990, n. 20 (supplemento ordinario
Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15 settembre 1990), concernente
«Aspetti applicativi delle norme vigenti in materia di registrazione
dei presidi sanitari»;

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente
I"attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia d"immissione in
commercio di prodotti fitosanitari, nonche® 1la circolare del
10 giugno 1995, n. 17 (supplemento ordinario Gazzetta Ufficiale n.
145 del 23 giugno 1995) concernenti «Aspetti applicativi delle nuove
norme in materia di autorizzazione di prodotti fitosanitari»;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta
norme generali sull®ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001,
n. 290, relativo al Regolamento di semplificazione dei procedimenti
di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e
alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, concernente
I"attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE relative alla
classificazione, all"imballaggio e all"etichettatura dei preparati
pericolosi;

Vista la domanda presentata in data 15 febbraio 2002 dall"impresa
IQV Industrias Quimicas del Valles s.a. con sede legale in Av. Rafael
Casanova n. 81 - Barcellona (Spagna) diretta ad ottenere la
registrazione del prodotto Tfitosanitario denominato: Curenox 30 PB
ora ridenominato «Curenox 30»;

Accertato che la classificazione proposta dall"impresa e-
conforme al decreto legislativo 14 marzo 2003, n. 65, concernente
I"attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE;

Visto il parere favorevole espresso in data 30 giugno 2005 dalla
Commissione consultiva di cui all"art. 20 del decreto legislativo
17 marzo 1995, n. 194;

Ritenuto di limitare la validita® della autorizzazione
provvisoria al tempo determinato in anni 5 (cinque) a decorrere dalla
data del presente decreto, fatto salvo 1"obbligo di adeguamento alle
decisioni comunitarie che saranno stabilite al termine della
revisione comunitaria per la sostanza attiva: Rame;

Vista la nota dell"ufficio in data 28 luglio 2005 con la quale
sono stati richiesti gli atti definitivi e I"impegno a presentare
I"ulteriore documentazione ritenuta necessaria dalla Commissione
consultiva senza pregiudizio per 1"iter di registrazione;

Vista la nota in data 30 settembre 2005 dalla quale risulta che
I"impresa ha ottemperato a quanto richiesto dall“ufficio ed ha
comunicato di voler preparare il prodotto fitosanitario medesimo
nello stabilimento dell”impresa:

IQV  Industrias Quimicas del Valles s.a. Mollet del Valles -
Barcellona (Spagna);
Visto il versamento effettuato ai sensi del decreto ministeriale



8 luglio 1999;
Decreta:

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di
anni 5 (cinque) fermo restando I"esito delle valutazioni connesse
agli ulteriori dati richiesti senza pregiudizio per [1"iter di
registrazione, I1"Impresa IQV Industrias Quimicas del Valles s.a. con
sede legale in Av. Rafael Casanova n. 81 - Barcellona (Spagna) e~
autorizzata a porre in commercio il prodotto fitosanitario NOCIVO -
PERICOLOSO PER L"AMBIENTE denominato CURENOX 30 con la composizione
alle condizioni indicate nelle etichette allegate al presente
decreto.

2. 11 prodotto e- confezionato nelle taglie da: kg
0,100-0,250-0,5-1-5-10-20.

3. Il prodotto in questione e" importato in confezioni pronte per
1"impiego dallo stabilimento dell"impresa:

IQV Industrias Quimicas del Valles s.a. Mollet del Valles -
Barcellona (Spagna).

4_ 11 prodotto fitosanitario suddetto e® registrato al n. 12059.

5. E" approvata, quale parte integrante del presente decreto,
I"etichetta allegata con la quale il prodotto deve essere posto in
commercio e che sara® pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Il presente decreto sara® notificato, 1in via amministrativa,
all"impresa interessata.

Roma, 12 maggio 2006
11 direttore generale: Borrello

--—-> Vedere Allegato da pag. 41 a pag. 42 del S.0. <---—-

Il testo di questo decreto e stato scaricato dal sito internet dell”lIstituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Ricordiamo peraltro che [1"unico testo
definitivo & quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale a mezzo stampa, che
prevale in casi di discordanza; la riproduzione dei testi forniti nel formato
elettronico e consentita purché venga menzionata la fonte, il carattere non
autentico e gratuito.




29-6-2006

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

ETICHETTAFOGLIC LLUSTRATIVO'

CURENOX 30

{POLVERE BAGNABILE)
Fungicida agricoio per frattamenti l:quad:

CURENOX 38 Registrazione del Minlstero defla Salufe n,  del

Composizione:

- RAME METALLG g. 30
(sotto forma di Ossicloruro di Rame)
-Coformulantigb.a  g. 100

IQV Industrias Quimicas del Valles s.a
Av. Rafael Casanova, 81
08100 Moilet del Valles
Barceilona (Spagna)

crslire Ling
vo noentenilers

STABLIMENTO
1QV Industiias Qulm as gel Vailes sa.
Moket def Valles, Bartéfona {Spagna)

burto da:
QVITALIA Srl ~ Fiifio Romano (Roma}

itz n°

W‘
¥ Contenuto:
Kg.5:100-0,250-0,5.1-5-10-20

PERICOLOSO ]
l_’ER L’AMBIENTE o B d

altt pegativ ner am,
P "

s, Cothasen, 9'9,)2:?*
5 OS50, 5& CUDFLNNA feyaia dazre
i ol & Agitle oppute CaBDTA andmvans o
fiedioiamaping
are un Canire Ardiveknd
CARATTERISTICHE
I CURENGX 38 & un fungicifa che agisce per contatto e si impiega nella
letia preventiva contro un gran numero di parassiti fungini sensibiii at
fame, || predotio inokre & efficace contre numerose Baleriosi che
attaccano le colture frutticole ed orticole. 1l GURENOX 390 @ dotato di £
elevata efficacia, adesivita e persistenya di azione.

MODQL!T&, DOSI E CAMP! D'IMPEGO

H prodotto si impiega con pompe a volume normale, iniziando i traﬂamenﬁ
prima della comparsa deffa malattia e ripeteril secondo le necessitad.
VITE: contye Peronospora 400 gih! df acqua. Effelfuare i normal
traftamenti sulla base dei calendari di lotta comunemente usabi,in zona.
Impiegare if prodotio preferibiimente dopo 1a fiarfura defla ¥ite “tsando,
prima della fiordura ed In foritura, rung!cldl acuprict. in zone‘éed tingle
con forti infeziopi di Peranospora si pud opportunamefgfi ausmintare la
dose d'impiego a 500-650 g/hl, Conirp I'Qidie aggiungére un anfisidico
specifice (zolfo bagnabile, ecc.).
MELQ, PERO, COTOGNO: contro Ticchiolatura e, ?;ﬁ"incﬁ’ rameati 4,8

1,1 Kg/ht in trattamenti attunpali o di fine inw a{“s 409 g/ht in
trattamenti pre-florali.
DRUPACEE in genere & MANDORLO: contro (ﬁmla.? Corines e Caner]
rameali {Fattamenti invemal} 0.8-1,1 koMl ~8U albicocce conlta
Sclerotinia net trattamenti pre-fioral 309-40&31?1 nei frattamenti post-
fiorall $60-650 g/ht. Cifiegio; contro Sclerotiniz, Gorines e Scopazzi nel

Avve

trattamenti pre-fiorali 6,8-1,1 Kg/hi. “ 20
QLIWO: contro Occhio di pavone e Lel; 35{} 550 gihl.
AGRUME contro Mat secco, Antracriosi’ umaggine 850 g/ht.

ACTINIDEA: centro Marciume del c’”ﬁi[eﬁo 860 g/h! con trattamenti al
calieto distribuendo 10-15 Jitrl per, p1anta
FRAGOLA: contro Macuiatuga ms”?b—hruna e zonata (Marssonina e
Gromonia), Waiofalura rosta (Mycosphaerelia), intervenire i pre-
fioritura e sulia vegetazions, éuﬁsnpale con 500 g/hi.
FRUTTIFERI MINORI ED A GUSCID:; contro Cangrd ramealt in
trattamenti aulurmali o df fit&sinverno 650 o/h, in trattamenti primaverili
360 g/hl. e,
PATATA: contre Pem:-i%émra ed altre crittogame parassite (Afternasia,
Septoria) 500 g
Bmansie*rmé\;b zuccHEno contre Gercospora §,8 Kgha in
S00-800 fitri di géqua in trattamenti ripetuli 2-3 volte secondo l'andamento
della malattia.
ORTAGGH {cqvoh, carciofo, asparago, ortaggl a fogha, cucurbitacee,
solanacee,%egu i, ortagul & radice, ortagygi a buibo):
- conirés Péronospora, Afternaria, Septorie, Cladisporiosi del
pomodﬁ?o 60 g/hl.

cméemospors e Septorfa del sedano e della carota 400 g/hl
- dﬁﬁﬁ‘o “Paronospors ed Antracnosi del melons, anguria, zucchine e
‘eetricto 400 g/ht.
cqr?ﬁo Antracnosi ¢ Ruggine del piselo, fagiolo, faglolino 460 g/ht.
Sontro Peronospora del cavelo e di altre crucifere 450 gihl,
GLEAGINGSE: contro Peronospora e Anfracnosi 450 g/l

TABACCO: sontre Pero;hxpora e Antracnost 500650 gihl.

FLOREAL!, ORNAMENTALL, FORESTALL conto Ruggine,
Peronospora, Tic ra, Septoria of cofture floreall {garofano,
1053, crisant . orf merstali e forestali 400 gl

Per it gli Im i £opra indicati iniziare i trattamenti prima delfa
comparsa malattie e ripelere i trattamenti seconde lo sviluppo
delle stesse? %

RISO; per/la, lofta contro le alghe delle risaie intervenire alla prima
comps: aéila,ﬁlghe impiegando 6-8,8 Kg/ha diluiti in 200-300 a pil litd
diacqudy

Pre’r&aﬁéﬁz daella pottiglia: diluire I prodotto in poca acqua a pare,
quifidi ™ re fa miscela cosi ottenuta nel totale quantifative di acqua,
n;escorsndo accuratamente.

COMPATIBIITA_

W(:IJRENOJ( 30 & compatibile con tutli § prodott fitoganttar ed & indicato

e per la miscela con olio biancoe nel trattamenti primaverili sulle
pomacee alla dose i g, 300-400 per 100 fid dl acqua. I CURENOX 30
si usa senza agglunta i calce.
AVVERTENZA: in casc di miscela con alli formuiati deve essere
rispeliate it periodo di carenza pill lungo. Devono inoltre essere
osservale le iworme precaudionali prescritte per | prodotti pil tossict.
Qualora si verificassero cast di intossicazions informare il medico della
miscelazione compiuta.

FITOTOSSIGHY,
Non sl deve frattate duranfe la fioritura. Su pesco, susino e vadetd di
mefo (Abbondanza Belfort - Black Stayman - Golden Delicious -
Gravensiein - Jonathan - Rome Besuly - Morgendu® - Stayman -
Stayman Red - Stayman Winesap - Black Davis - King {avid - Renetta
del Canada - Rosa Mantovana) £ di pero quali Abate Fetel - Buona Luigia
d'Avranches - Butira Giffard, cuprosensibili, | prodotic pud essere tossico
se dislribuito in piena vegetazione: in tali casi se ne sconsiglia Mmpiego
dopo la pigna ripresa vegetativa,
SOSPENDERE | TRATTAMENT] 20 GIORN! PRIMA DELLA RAGCOLTA

Attenzione: Duranfe la fase &f miscelazione e carico del prodetio
ulilizzare occhiali protettivi; non rientrare nelle zone Wrattate prima & 24
ore; per le lavorazioni agricole tra le 24 e 48 ore dal fralamente,
Indossare indementi protettivi attt ad evitare I contatto con ta pelle;
impedire l'acsesso agh animali domestict nelle aree trattate prima che sia
intercorso il tempo di carenza.
Attentione: Da implegare esclusivamente In agricolfura; ognl altro use &
pericoleso. Chi impiega it prodotio & responsabile degii eventuali danni
derivanti da uso improprio del preparato. |l rspelfo delle predette
isbuzioni & condizione essenzisle per assicurare Tefficacia del
frattamento e per evitare daanl alle piante, alle persone ed agli animali.
DA NON APPLICARE CON MEZZ) AEREL
PER EVITARE RISCHI PER L'UOMO E PER L'AMBIENTE SEGUIRE LE
1STREIZIONI PER L'USO
HON CONTAMINARE ALTRE COLTURE, ALBMENT|, BEVANDE E CORSI
I"ACQUA
HON OPERARE CONTRO VENTO
DANON VENDERS] SFUSO
SMALTIRE LE CONFEZIONI SECONDC LE NORME VIGENT|
IL CONTENITORE COMPLETAMENTE SVIIOTATO NON DEVE ESSERE
DISPERSO NELL'AMBIENTE
H. CONTENITORE NON PUO ESSERE RIUTILIZZATO

KON CONTAMINARE L"'ACOUA CON IL PRODOTTO O ILSUO CONTENITORE.
HON PULIRE I MATERIALE D'APPLICAZIONE IN PROSSIMITA DELLE ACCUE
Di SUPERFICIE. EVITARE LA CONTAMINAZIONE ATTRAVERSO | SISTEMI D

SCOLO DELLE ACOQUE DALLE AZIENDE AGRICOLE E DALLE STRADE

— 4] —

Serie generale - n. 149




29-6-2006

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149

ETICHETTA FORMATO RIDOTTO

\Z
CURENOX 30 g
(POLVERE BAGNABILE)
Fungicida agricolo per trattamenti liquidi B, v
CURENOX 30 Registrazione del Ministero deflla Salufe n.  det -
Gompaosizione: i T 5
-RAME METALLO g. 30
{soito forma di Ossicloruro di Rame)
- Coformulanti g.b. &

g. 100
IQV Industrias Quimicas def Valles 5.3,
Av. Rafael Casanova, 81

g 7
08100 Mollet det Vatles . AR . |
Barcellona (Spagna) : L R
distribuito da: NOCIVO  pericoLoso PER]
1QV {TALIA 8rl - Fiano Romano (Roma) L’AMBIEW&;“-&
STASILIMENTO DI PRODUZIONE: ] a7
10V Industrias Quimicas del Valles s.a. Partitan®

{Spagna)

Mollet del Valles, Barcetiona
g 4t

W
& k3
PRIMA DELL'USO LEGGERE IL'FOGLIO ILLUSTRATIVO
SMALTIRE LE CONFEZIONI SEEDNDO LE NORME VIGENTI
1L CONTENITORE NON B @té%SERE RIUTILIZZATO
IL CONTENITORE GOMPLETAMENTE SVUOTATO NON DEVE ESSERE
DISPERS?ELL'AMB!ENTE

&
22 Do sitase v Pondre Aptiasisni P2y B

— 4y



